In Christi nomine, amen. Infra scripto sunt omnes rubricae in-
fascriptiois statutorum * et ordinamentorum mercatorumque na-
vigantium societatis et artis serici, et ad quos folia descripte sunt.

- [I.] De electione rectoris et consularum r(ohrica) f. i.
[II.] Quomodo ius reddi debeat per retores et consules et
quibus ius reddat, et quibus debeat r(ohrica).
[III.] De electione mercatorum in quatuordecim r(ohrica).
[IV.] Quod ad maris naufragia pervenire debeat provisio
et in societate predictae et de selectione per eam po-
stenda r(ohrica).
[V.] Qui sunt et esse intelligantur subditi societatis pre-
dicte r(ohrica).
[VI.] Infra quantum tempus salvi debeat condempnatio
et de pena non sol(ventis) ipsius r(ohrica).
[VII.] De pena eius qui retaverit pignus r(ohrica). f. iii.
[VIII.] De pena dicitur verba iustitiae et blasphemiae Deo
et Sancto r(ohrica).
[IX.] De pena non occupantis laboratorum inceptam et alio
diversis capitulis r(ohrica).
[X.] De modo dandi in scriptis descriptio eius r(ohrica).
[XI.] De pena retinens, vendentis vel pignorum sericis
vel aliquid laboratorum sine licentia magistri aut con-
r(ohrica).
[XII.] Quod distores custodiant et salvent sericem et omnes
sibi tradentes et de questionibus vertentibus inter eos
terminanda r(ohrica).
[XIII.] De pena imposita distores non bene tingentes et
restinentibus r(ohrica) et alio contra forum na-
vatorum) sindensis r(ohrica).
[XIV.] De pena facientium aliquod r(ohrica) conditum contra forum
statu(orum) r(ohrica). f. iii.
[XV.] De pena facientium vel fieri facientium petras contra
forum statu(orum) r(ohrica).
[XVI.] De salario consularum r(ohrica).
[XVII.] De pena scriptentis in pignus vel exercitii sericem vel
laboratorum serici r(ohrica) et vero dicitur r(ohrica).
[XVIII.] Quod rector et consules vel alii ex eis, quantum eis
sibi rectus, possint procedere contra omnes societatis pre-
dicte et subditos et eos punire et condempnare r(ohrica).

* Statutum vel textus per singulas dell'ammassone.
* Super quibus dicitur per duo r(ohrica).
* Proinde sicutam rubricam unum regis parapsophis.
* Cuius vel textus.
* De secunda r(ohrica) correctis de una s.
* De littera r(ohrica) correctis de una s. et aggiungendo all'articolo sicut

- [XIX.] Quod rector et consules tenentur proponere vel pro-
poni facere in societate predicta de statutis r(ohrica) et alii-
genis et alio diversis capitulis r(ohrica) f. v.
[XX.] De electione mercatorum et de curam officio et salario
r(ohrica).
[XXI.] De modo et forma intendi societatis predictam et
quantum r(ohrica) salvere debeat et de curam mercatorum
r(ohrica).
[XXII.] Quod rector et consules vel alii ex eis per octo dies
ante exitum eorum officii tenentur stare in domo socie-
tatis vel eius statione quolibet die scilicet cum notariis
societatis et exaribus curiae baronica et alia facere que
in statu(um) continentur r(ohrica).
[XXIII.] De pena imposita inobediens r(ohrica). f. vi.
[XXIV.] De iure reddendo per retores et consules de expensis
notariis et alio diversis capitulis r(ohrica). f. vii.
[XXV.] De modo accipiendi denarium pro dicta arte ad pensio-
nem r(ohrica).
[XXVI.] De non offendendo aliquem de dicta societate r(ohrica).
[XXVII.] De pena imposita illis qui locum ad operandum r(ohrica) artum
ad aliam civitatem vel locum r(ohrica).
[XXVIII.] Quod socii obligati tenentur r(ohrica) in solidum et de alio di-
versis capitulis r(ohrica). f. viii.
[XXIX.] De certa pena imposita inauris r(ohrica).
[XXX.] Quomodo scribi debeat condempnationes et de modo exi-
gentis r(ohrica).
[XXXI.] De salario notariarum et de selectionibus sibi fieri
r(ohrica).
[XXXII.] Quomodo statuta debeat intelligi r(ohrica).
[XXXIII.] De modo latitudinis petrarum voluminis incropani et
de certa pena imposita r(ohrica).
[XXXIV.] De modo latitudinis petrarum r(ohrica). f. viii.
[XXXV.] De latitudine petrarum voluminis plani (et) pena im-
posita r(ohrica).
[XXXVI.] De latitudine voluminis r(ohrica).
[XXXVII.] Quod magistrus insonali non audeat abrogare et alia
facere et de pena eis imposita et alio diversis capitulis
r(ohrica).
[XXXVIII.] Quod magistrus et operarii petrarum artis serici non au-

* Littera r(ohrica) alterata de correctione di una s. aggiungendo come scribello
la medesima s. e aggiungendo l'articolo.
* Proinde sicutam rubricam unum regis parapsophis.
* Littera r(ohrica) alterata de correctione di una r. completando il dicitur
cum aliquid fieri vel unum textus.
* Quantitas vel textus, numerando il compendio di per.
* Cuius vel textus.

deant facere petines nisi certo modo et de pena eis imposita r(ohrica).

[XXXIX.] De pena imposita magistris tessendi la certis casibus r(ohrica)*.

[XL.] De [modo] faciendi circosum r(ohrica).

[XLI.] De p[er] ea la dacti hostiam contra formam statut[um] r(ohrica).

[XLII.] De certis penis impositis facientibus vel facti forentibus una tenere facientibus syddones largas vel strictas et tunc r(ohrica).

[XLIII.] De p[er] bona imposita timoribus et aliis dactibus dactibus ad mans[er]ia landum contra formam statut[um] r(ohrica).

[XLIV.] De [modo] solutionum fendarum tessitibus r(ohrica).

[XLV.] De [modo] [re]surre hantii Laco r(ohrica). L. G.]

In Christi sessies, anno. Ad honorem et reverentiam venerabilis Dei et beate Marie semper virginis gloriose matris eius et beatorum apostolorum Petri et Pauli et beati Iohannis Baptiste et beati Michaelis archangelii et beatorum sanctorum Petrus et Florianus patrumque confessorum civitatis Bononie et beati Andreoli, beatorumque confessorum Demetrii et Francis et socias celestis curie, anno. Et ad honorem, statum et augmentum sacerdotum in Christo patrie et domini nostri domini Gregorii divina providentia papa universalis, pontificatus eiusdem anno primo, nos non reverendissimi in Christo patris et domini domini Anglii* episcopi Albanensis et r(ohrica) in civitate Bononie eiusque comitate et districtu pro sancta romana Ecclesia et antedicto domino nostro papa vicarii generalis. Et ad honorem et statum sancte Ecclesie et concensus Bononie. Et ad honorem, statum et augmentum societatis artis strici et bononiam et artificum dicte artis**.

Hec sunt statuta et ordinationes societatis* artis strici civitatis Bononie factis, editis et compilatis tempore metropolitanis viri p[ro]vidi et discreti Petri quondam domini Nicholai de Matagliano sacerdotis strici, notarii dicte artis et tempore vicarii p[ro]vidorum Andrei quondam Fulchi de Leobardi et Iohannis Pucci consularum et p[ro]dictos d(ominos) rectorem, consules et per discretos viros et p[ro]curatores d(ominos) Petrum, rectorem p[ro]dictam, Bartholomeum quondam domini Vanni Helarici, Iohannem quondam Pavinii, Carum quondam domini Bernardi de Caris, Michaelem** quondam Pellici Raymondini-Christoforum quondam Zustinii, Andreum quondam Iohannis Rustighelli, Simonem quondam Cabrielle de Grogis et Thomam quondam Bonony de Tronapannam, sapientes electos per dictos dominos rectorem et consules et homines dicte societatis ad infrascripta statuta compilanda ex auctoritate et potestate eis specialiter concessa et attributa

* Lettura e sopra la linea, fatto a rivedere un'edizione accidentale.

** Spazio bianco per una riga e mezzo.

* Segue tratto obliquo di penna cadente sul rigo, dovuto a errore materiale dell'amanuense.

** Segue la lettera e, nella spazio interlineare, sopra all'obliquo simul a una grossa rigola, tracciata per errore dall'amanuense.

* Potrebbe ritenersi ridotte un segno paragrafo.

ita vice per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum
 Augustinum cardinalem et vicarium predictam, maxime per sua¹
 strepitio quodam statuto communis Bononie posito sub rubrica « De
 arte arte », confirmato per hoc venerabile reverendum patrem dominum
 Classissimum ipsorum que prehabent civitati Bononie per sacra romana
 Ecclesia, cuius quidem statuti tenor sequitur in hec verba, « Constitu-
 mus magnum honorem et utilitatem que provenit civitati et populo
 Bononie et hominibus artem et maxime pauperibus qui suis manibus
 et laboribus vitam trahunt et sustentant de arte sete et studiosos
 que a certa tempore extra multiplicata est in civitate predicta et magis
 haberi sperant emendatiler in futurum, si dicta sete manutentent et
 defendatur ad ipsas observantiam, statutum et firmitatem quod
 deinceps potestas et eius familia teneantur tota posse defendere et man-
 tenere artem predictam et magistris dictam artem oppositas et eis, et
 la quibuscumque ad dictam artem pertinetibus, dare omne auxilium,
 consilio et favore, et las summariam et marchadandorum eis et
 collat ipsorum nulli possit et debeat per dominum potestatem et quilibet
 de eis interdum qui fuerit aditus in eorum curiam et quatuor-
 tibus tam inter ipsas curias magistris ad invitare quam inter ipsos ma-
 gistros seu socios aliorum ex una parte et eorum seu aliorum eorum so-
 cios, factores, discipulos vel operarios in quocunque mensibus seu ni-
 ministerio dicta arte eis alia pro quibuscumque ad ipsam artem prin-
 cipaliter pertinetibus quocum modo, Et quilibet consilio prohibitionis ul-
 sciant que inter mensiberos et alia supra nominatas personas commu-
 nitur seu sine artificio admittantur, violenter aliquam honorem
 mercedem pro ipsam officium accipiant, quibus plena fides adhibe-
 antur, aliqua statuta observentur Bononie non obstant, et etiam non ob-
 stante patria potestate vel minori state, nisi feret minor etiam quatuor-
 decim annorum et omni appellatione et in integrum restitutione² res-
 tate, et quocunque tempore etiam feriat ob necessitates hominum
 introducta. Et siquis mercator aliquam aliquam magistrum vel ma-
 gistrum sete vel laborum sete, cui aliqua pars seta laborum sete ferit
 dita vel datus ad laborandum, se velle absentare a civitate Bononie,
 tunc predicti officiales vel aliter eorum ad petitionem talis mercatoris in-
 timentur talis se absentare volentes ferere deplineri donec fidelitatem
 ipsorum presentem de iudicio nisi et indulto solvenda, predicto sacro-
 camento per dictam mercatorem quod predictis non peti siniam aliquam,
 nisi talis qui dicitur se absentare velle presentem inmodicam in civitate
 vel civitate Bononie, Concedentur etiam magistris dicta arte sete, qui
 tenet vel pro tempore fuerint, quod possint pro predictis et pro ipis arte

¹ Additione intervenire e. più probabilmente restatore di curatore
 sopra per sua, manovrate con rancia. L'omne strepitioso non siola parte
 di rubrica.

² Il testo, per la omissione delle linee espressioni che indicano la non
 omnia delle lettere, legge restitutum.

ordinanda³, libertatis et regule et simul et quando voluerint con-
 sultare et correctorem ipsorum et dicto arti sibi eligere et habere possit
 dicta parte ex eis ad locum concordare et sic concordatis non an-
 ditionibus favore quas quilibet talis magister et quilibet eorum socios se
 facere, discipulis vel operariis ut supra servare liceantur, sub penis
 que apponuntur in eisdem, firmata talis corrector seu rector sit vice
 civis civitatis Bononie et de arte predicta. Et que ordinationes sequuntur
 vel consuetudines non indigent, contrarieque statuto vel aliquibus sta-
 tutis contrariis Bononie minime contradicant, nullus corrector vel rector
 seu dicta ordinationibus nulli alii subesse vel subdiciant esse intelli-
 gantur vel quascumque obligati quas per se perire non etiam ipse
 persone, nisi in his tantum que ad ipsam artem pertinent ut supra. Pos-
 sit etiam dicta rector seu corrector de predicta cognoscere, procedere,
 terminare et executioni mandare, suscipere et de plane, sine strepitio et
 figura iudicii, impas ad quatuordecim centum saluberrimam bononiam.
 Mensibus quod nullus debeat exire vel ipsorum accipere aliquam artem
 inceptam laborum in quocunque ministerio vel aliquam epas seta non
 perfectam ab alia quam magister dicta arte seu ab aliquibus publicis
 mercatoribus sete, studiosis vel laborum sete seu qui se pro publicis mer-
 catoribus⁴ possiderit, sub pena decem librarum bononiarum pro quo-
 libet et quilibet vice ipso facto ab ipis tali per dominum potestatem seu
 eius iudicium auferenda et communi Bononie apponenda. Et nichilominus
 talis seta, talique epas ab nobis sine aliquo pretio vel alio dato
 manuum nullatenus auferatur et cedatur et cuius fasce dixerit. De quibus
 mensibus cedatur et statat dicto talis correctore cum dicto et sacra-
 mento darum magistrorum dicta arte, salvo quod nullus possit
 prohiberi dictam artem in quolibet suo membro exerceat faciendo et ex-
 ercendo secundum formam dictarum ordinationum et consuetudinum dicta
 arte et salvo etiam quod predicta in nullo preiudicent societatibus ar-
 tum papali Bononie vel hominibus ipsorum, qui in eorum arte possint
 libere facere et exerceere sicut solent in quocunque membro et mi-
 nisterio quod ad ipsas societates de quibus tenent pertinet, etiam si ad
 ipsam artem seta spectant. Nec in his predictis ordinationibus vel
 correctoribus seu iudiciis sine intelligantur. Et quis sub donec seu papi-
 lace sub qua venduntur folioli⁵ male frangere committantur, statim
 et ordinantur quod decepta nullus audiat vel possint aliquid
 exigere vel accipere ab aliquo persona vendente seu aliosse⁶ aliquo
 foliulice vel sola manura vel aliquid cedente vel ultra formam preter-
 danti danti foliulicam, sub pena decem librarum bononiarum pro quo-
 libet et quilibet vice que contraxerit⁷. Item⁸ quod aliqui passimato

³ La seconda metà della prima e è corretta sul testo retro dicendone di
 uno e.

⁴ Provo di persona visibile sotto rancia nelle spina interdicente sopra la e.

⁵ Segue sopra simile a una sigilla nello spina interdicente.

⁶ La prima e rimbe cedente da una e. definitivamente l'articolo con
 un tratto obliquo che serve di traccia alla mano lettrice.

⁷ Provo di persona nelle spina interdicente sopra la lettera e.

sex senales sua audent vel permissum stare sub dicta domo seu pagano¹ nec se introitusse de aliquo emptione, venditione seu alienatione² falsolocum, sub pena liberationis decem hominum pro quibus et qualibet vice. | Et de predictis tenetur dominus potestas facere sui diligentem investigationem et custodiam singulis diebus tempore quo venditur seu alienatur dicti foliulli et reportis culpabilis puniri pena prodita (et quilibet possit accusare et denunciare dicta presentia sex senales et contrasocietas³ ad predicta, et obtur sacramenta sensu sui denuntians cum una veste sine digno), cuius pena melius sit accusatio et alia maledictio communis Bomanorum. Et si nullus fuerit, dicti statuari et rector et consiliarii alia potestatem ex officio et potestate predicta nulla esse conperteret potestas locum statui, curritibus senis Bomanis nostri Yosa⁴ Chierici nullatenus tormento septuaginta secunde indictione decima tempore regimine nobilis et egregii scilicet domini Petri de la Mariva de Bomanis, honorabilis potestatis civitatis Bomanie pro sancta romana Ecclesia, et scripte per se laudibus quondam Quintillii olim laudis Fidei notarii.

II. De alienatione rectoris et consilium coleris.

Ingenitum nunquam volumus, protestantur et confessum sui statuti predicti quod nunc et consilia dicta articulo intencio ut quod et statuti infrascripta seu ex alijs contentis in eis nullatenus inferunt presentium Decano nostro nec summo Ecclesie nec iudicium ipsius alio modo alius habeantur infrascripta statuta et haberi volumus pro iudicio. Et quod rector et officiales dicto articulo et sigla in dicto statuto contenta exerceant dantibus ex potestate sibi concessa per reverendissimum patrem et dominum dominum Angilum ordinalem et vicarium predictam. Et quod potestas civitatis Bomanie pro sancta romana Ecclesia, qui nunc est et qui pro tempore erit, debet excepti contenta in dicto statuto ad requisitionem dicti rectoris et officialium dicti predicti. Post que statim et mansuri societatis articulo predicti facti de hoc modo et forma videbunt. In congregatione societatis et articulo predicti per homines societatis predicti vel numerum partium huiusmodi societatis predictae nominentur duodecim viri operarios articulo etiam fecerunt vivere in articulo predicto etiam quadraginta novorum et ultra de bonis vel malis societatis predictae seu qui videbantur boni homines in dicta congregatione existentibus vel rectori parti rectoris, qui duodecim viri nominandi et supra debeant scripsimus in congregatione predicta cum fabi albis et nigris. Et sex homines ipsorum huiusmodi

¹ Così nel testo.
² Il testo, per la omissione delle linee rappresentate che indicò le parti morte della lettera L. legge alienatione.
³ Così nel testo.
⁴ Unico nel testo.

nominatorum ut supra, qui plures fabas albas habeantur, sint et esse intelligantur rectorum societatis predictae pro tempore factura modis et pro temporibus infrascriptis. Et ponantur in sex herbibus, sicut quilibet ipsorum sex in uno herve, in ballotis de cere lachis. Et reliqui sex pauciores fabas albas habeantur sint et esse intelligantur consules societatis predictae ut infra subicitur. Item quod eligantur etiam duodecim boni viri societatis predictae, qui conveniant actum predictam in faciendo iocoso, etiam togata assarum vel ultra, in congregatione societatis predictae, qui duodecim boni viri scripturatur in societate predicta inter homines societatis predictae cum fabis albis et nigris. Et sex homines ipsorum duodecim hominum nominentur et supra, qui plures fabas albas habeantur, sint et esse intelligantur consules dictae societatis pro tempore et termino inferiori decedente una cum supra dictis sex nominatis in curruentibus, qui pauciores fabas habeantur. Et sint ipsi sex nominati in societate, qui pauciores fabas habeantur et supra, rectori et consilio societatis predictae et peccant(e) et averis societatis predictae, et officium eorum debent habere et durare et infra subicitur. Et forma talis debent observari videbunt quod ipsi duodecim viri, qui esse debent consules et supra et mansuri et supra, scribi debeant in duodecim herbibus carte herbarialis alba, sicut unas de scripturatur in curruentibus et unas alias de illis duodecim secundo scripturatur et supra, qui plures fabas habeantur et supra, sicut quilibet in uno herve. Et ipsi viri scripti ponantur in dictis sex ballotis una tibi possit eruat assarum rectorum, sicut in quilibet ballota duo ex ipsis duodecim, qui herve ponenda in dictis ballotis taliter insolvatur quod videri non possint quibus lachis, postea dictae ballote ponantur in uno capello vel capellina, et postea extrahantur⁵ per unum partem de uno capello vel capellina una ex dictis sex ballotis in congregatione societatis predictae et eosdem hominibus societatis predictae, et postea spectentur dicta ballota per rectorum societatis predictae in dicta congregatione et eosdem hominibus societatis predictae in dicta congregatione existentibus. Et brevia de dicta ballota extrahantur. Et qui⁶ superior fuerit scriptus in uno ex dictis herbibus pro rectoris dictae societatis, sint et esse intelligantur rector societatis predictae pro sex mensibus proxime futuris, insolvendo ut infra subicitur. Alii vero duo descripti in aliis duobus herbibus sint et esse intelligantur consules societatis predictae | et decem rectori pro sex mensibus futuris, insolvendo ut infra subicitur. Quorum duosdam descriptorum per consilium et supra ille qui descriptus fuerit mansurus et consilium in herve sint et esse intelligantur mansurus et consilium societatis predictae, et omnes⁷ ipsius societatis pro ipsis sex mensibus futuris, et etiam sint consilium et supra. Quorum rectoris, consilium et mansuri eorum officium durare debent, si extractio facta fuerit de mense decembre die prima mensis ianuarii proxime venturi

⁵ Così nel testo.
⁶ extrahantur nel testo.
⁷ Affrenno nondescripto et legge qui.
⁸ Così nel testo.

post extractionem predictam et dicere debeat sex mensibus proximis venturis, includendo dicta die prima mensis Januarii. Si vero extraxit hanc facta fuerit de mense Iulii, eorum officium incassum debeat de primo mensis Iulii tunc proximis venturi et dicere debeat sex mensibus proximis venturis. Quae extractioe habita facta, reliqua habita pariter in quodam basulo qui basulos claudi debeat et postea sigillis sigilla societatis predictae et postea deponi debeat penes secretarium ecclesie sanctae Marie parte reversatis, qui tunc temporis erit. Et sic successivo, quolibet anno de mense decembris et de mense Iulii, per quatuordecim dies ante cultum etiamlibet mensis dictorum mensium¹, sit extractioe scias ex dictis basulis et rectoris et consularii et supra generaliter. Quorum habitarum, tempore extractionis alias habita dictorum sex mensium, in congregatione societatis predictae sit scias mandatis honorum societatis predictae et scias modo scripturamentum. Et facti habita et includantur et similia modo servata in eligendo rectoris, consules et massarios, et scias officia includere et darare ut supra permittitur. Et alia electio predictorum rectoris et consularii fieri non possit, nisi talis electio vel talis electio recesserint seu recesserint officium ex laeta et rationabili causa vel ex laeta et rationabili causa fuerit recessit: in quibus casibus electio in qua rector et consules vel aliqui eorum recesserint rector officium vel recesserint vel recessit seu recessi fuerint vel fuerit ex laeta causa et supra, loco talium rectoris et consularii et consularii eorum qui recesserint vel recesserint seu recessit fuerit vel fuerint. Et si fuerit rector, novus rector eligi debeat anno ex illa mensibus scias si supra cum ipso rectori qui erit rector. Et massarius sit et esse intelligatur rector societatis predictae sciam si non esset extra quadraginta annorum. Et loco talis² consularii et massarii electio in rectoris et supra sit et non debeat alias occurri et sociis. Et loco talis consularii non massarii³ consularii sit et esse intelligatur anno ex illa sex septuaginta in consularii qui pariter factus habuerit. Et reliquis consularii sit et esse debeat consularii et massarius. Et sic successivo predicto talis electio in quolibet casu recesserint seu recesserint predictorum. Qui dominus rector, consules et massarius in congregatione predictae vel postea, infra octo dies a die electionis de eis fieri, sub pena viginti solidorum⁴ honorarium applicanda societati predictae, invenirentur. Et si aliquem postea invenirentur et debeat supra

¹ Lettera a rectora da uno e.

² Così nel testo.

³ All'origine manoscritte la lettera è rimbata scritte su una d.

⁴ All'origine manoscritte il legge massario, evidente errore materiale dell'Autografo.

⁵ La linea soprascritta al compendio haervi è cancellata con mano sopra le lettere (1); rimbata: haervi.

⁶ Nel testo il compendio solo manca del segno generale di abbreviazione per implere dell'Autografo.

raliter ad sancta Dei evangelia lectis scripturis in manibus rectoris et consularii qui tunc temporis essent vel scias parti eorum loco, legaliter et bona fide eorum officium et iura et honores societatis et artis predictae defendendo, conservando et augmentando lato posse; et generaliter omnia statuta, ordinationes, reformationes et provisiones diete artis facta et fierenda et que in ipsis continantur bona fide actando et observando integritate, omni dolo et fraude recessis et consensu de dicta societate et arte vel operantibus dictam artem toto suo posse facere observare predicta; et processerit omnia et singula facere procurare que ad honorem, bonum statum et augmentum diete societatis et artis et honorum, magistrorum et subditorum eiusdem confideri⁵ pertineant. Et eligendo⁶ et eligi facere omnes officiales, eligendo suo loco et tempore iuxta formam statutorum societatis predictae. Et inquirendo publice vel secrete si aliqui ex dictis officialibus et aliorum officialium eorum electus omnia electus contra dictam societatem predictam et facere cassare omnia electus contra dictam societatem, et electus contra dictam societatem facere revocare ab eorum officio. Et quod sua discretio extra civitatem vel comitatum Bononie casus statui ultra octo dies, nisi prius indicaverit⁷ dominum rectoris et consularii vel scias parti eorum. Et habeat et habere debeat dictas dominas rector plebanus, liberos et generale arbitrium, potestatem et huiusmodi ex consistere expeditis, omnia et singula que voluerit precipiendi consilio de dicta societate et consilio subdito diete artis, et quemlibet eorum privandi ab arte predicta, et contra quemlibet⁸ eorum inquirendi et omnes et singula de dicta arte et societate vel subditos diete artis condempnandi, annullandi, puniendi et sententiandi, omni solemnitate observata, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii usque ad quantitates quadraginta solidorum honorarium pro quolibet et quolibet vice; et ab eadem supra, usque ad quantitates quinque librorum honorarium pro quolibet et quolibet vice de voluntate consularii societatis predictae tunc existentium vel usque ipsorum; et a contenta solida supra, usque ad decem libras honorarium, de voluntate maioris partis consularii diete societatis, consideranda conditionem personae et qualitatem facti. Et quicquid per ipsum dominum rectoris, vel de eius consilio fiat vel factum imperpetuum valere et executioni mandetur per potestatem predictam summarie, sine strepitu et figura iudicii.

⁵ Così nel testo.

⁶ Sul margine sinistro, in corrispondenza alla prima interlinea, posto di prima.

⁷ Così nel testo.

⁸ Sul margine sinistro, in corrispondenza alla prima interlinea, sopra di croce.

[II.] Quomodo ius reddi debeat per rectores et consules et quibus ius reddat et quibus diebus roboris.

Statutum et ordinatum quod dictas dominas rector et consules debitas Novas et Venas cuiuslibet septimana durante omnes officia sui cuius semper festas, stare tenentur in locis deputatis per locum societatis predictae vel tenentur partem eorum ad ius reddendum pro ipsa arte scilicet et singulis personis ab eis vel eorum alios ius sequentes vel petentes, rectoris odia, manus, timores, preces, gratias, laudes vel dampna generalia vel specialia, nec vel aliana. Et sine et esse intelligantur dicti consules extitantes dampnorum quocumque modo daturum vel que dicentur data tempore sermone officii. Et tenentur extirpare omnia et singula dampna huiusmodi et magisterium dicte artis et operantium dictam artem et subditos eiusdem sic vel aliorum eorum data vel facta per libertos et subditos dicte artis vel aliquos de dicta societate vel eorum uxores, filios, culpa vel mala custodia quam extirpationem sui servationem facere tenentur bene, legaliter et bona fide et sine fraude. Et videtur et examinare coram laborerum spectans ad artes sicut, in qua dampna daturum decesserit, ad requisitionem cuiuslibet magistris dicte artis et subditarum eiusdem et societas quocumque ergo fuerit. Et bona fide extirpare pro utraque parte, rectoris hodie, manus, timores, preces, gratias, laudes vel dampna sua vel aliana et occasionis quod ipsi dixerit vel susceperint, extendentes vel aliquid occupacionis excederet. Et statum eorum dicitur, diffinitioni vel sententiae. Ac etiam tenentur et debeant dicti dominas rector et consules videtur, diffidat et terminare omnes questiones que essent desuper inter quoscumque dicte artis occasione aliquorum eorum unum vel plures artis predictae sicut, et de omni labore male facta ad dictam artem pertinentem bona fide et dictare est et de bona opinione et si videtur, convenire. Et si aliquis predictorum stare voluerit coram laudo, extirpationi, diffinitioni vel sententiae et executioni, pro eum incidat et incurrit intelligatur ipso facto viginti quinque libras beneficiorum pro qualibet vice, auferenda a tali non pariter vel non abdicante. Et nichilominus stare, preces et obedia tenentur ipso laudo extirpationi, diffinitioni, sententiae et executioni. Et nichilominus nullus de dicta societate vel subditus ipsius societatis per se vel aliana directe vel per aliquos ab eo aliquid erant nec mercedem aliquam eorum eo faciat nec aliquod laborerum publico vel data facere possit vel debeat quod vel quere spectet vel spectari possit vel debeat ad artem sicut, sub pena cuiuslibet contrarietatis viginti quinque libras beneficiorum, auferenda a quolibet non

* Cui non tenet.
 † Una delle società: rinvio corretto dell'ora di una r.
 ‡ Lettera è correto da una r., circoscrivendone il termine con due velli per essere faciliore e applicando l'ora.

trahentibus et pro qualibet vice et plus et minus possit eidem domino rectori et consulis vel aliori parti eorum videlicet secundum qualitates facti et conditiones personarum per dictos dominas rectorum et consules auferenda et applicanda dicte societati. Hoc tamen adito quod dampnum quod receperit beneficiis dicte societatis vel artis vel eorum subditi tenentur et debeant illud infra quinquidies dies a die dampni recepti, incipiende dictam diem ea die que solvitur dampnum sibi datum fore (de qua scientia sicuti debet sacramenta illius qui dampnum receperit), demerenda domino rectori vel consulis et scribi facere notaria dicte societatis quod si infra dictum tempus non fecerint, ab inde in actum non audiantur.

[III.] De electione mercatorum in questionibus rubricis.

Statutum et ordinatum quod si ex vel quocumque loco inter aliquos societatis predictae vel subditi artis predictae sicuti super re vel facto excedente summa viginti quinque libras beneficiorum pro arte et occasione de arte in qua lite dicitur contra rectorem vel consules vel aliquam eorum, mercatorum societas et consules, nisi petitioni fuerit per partes vel absona eorum, eligere duo bonos mercatores de numero confederacionis dandorum a partibus predictis vel extra mercerem suspensorum dandorum a partibus predictis. Qui boni viri mercatores terminare debeant una cum rectoribus et consulis dictam litteram et questionem. Et etiam acta dicte cause coram eis fieri debeant. Et quocumque per dictos mercatores, consules et duos bonos viros eligendo vel mitterem partem eorum fiat et terminabitur, valent et tenentur et occupacionis excederet per potentatem predictam et observari debeant.

[IV.] Quod ad manus massarii pervenire debeat pecunia et res societatis predictae et de fabricatione per eam premissa rubrica.

Statutum et ordinatum quod ad manus dicti massarii pervenire et pervenire debeat omnes quantitates pecunie et res dicte societatis vel ad dictam societatem pertinentes. Et secretatum prestatum debeat de quocumque litteris beneficiorum de custodienda et salvanda quocumque vel circa manus pervenerit de solas et personis societatis predictae, et de consignando infra quinquidies dies post

* Cui non tenet.
 † Cui non tenet, probabilmente per un errore materiale dell'amanuense che avrebbe da intendere scrivere il secondo dei = diti.
 ‡ Cui non tenet.
 § Cui non tenet.
 ¶ Cui non tenet.

curam ad officii massario necesse quantitatem pecuniarum et
 nec curam, que spectavit ad expensas factas per eum, in presentia
 sua ex censuris artis societatis predictae, sub pena decem librarum
 benevolentiam. (Que designavit scribi debent per alterum ex mem-
 bris dicte societatis, eidem confirmanda per dominum rectorum et
 consules vel maiorem partem eorum. Et quod quilibet massarius, si
 deservit esse massarius societatis predictae, teneatur cavere omni-
 no societati predictae quae advenit tempore sui officii. Et nihil
 liceat in dampna utilitatis ipsorum eorum predictorum con-
 temptat per dominum rectorum et consules. Et teneatur et debet
 dictus massarius servare censuras et singulis officialibus societas
 predictae tempore sue massarie lapsus de pecunia (iii) societatis predictae
 que spectavit esse penes eum salarium eorum quod habere debentur a
 forma statutis dicte artis. Et nulla modo aliter possit aliquid re-
 perire de pecunia (ii) dicte societatis, nisi in diebus salutaribus et nisi in
 expressis recessibus, declarationibus per rectorum et consules vel maiorem
 partem eorum sine expressa referentia dicte artis, sub pena dupli-
 catis quod expendit. Et nullatenus teneatur ad interesse societas
 predictae. Et si pecunia defuerit pro solutione dictarum salariorum
 vel aliorum respectu dicte artis, teneatur dictus dominus rector et
 consules licet condonare dictis societatibus et narrare in dicta socie-
 tate quantitatem pecuniarum que defuerit et in quo expensis debet et
 proponere eorum in quod super predictis et in predictis sit agendum.
 Et quicquid per eos vel maiorem partem eorum existentiam in die
 congregacione firmata et provisione fuerit valent et tenent et no-
 quationis mandatur. Ac si de predictis statutis specialiter hoc
 factum, licet tamen dicta massario expendere tempore sui officii
 in Italia et benevolens sex libras benevolentiam sine sui profectio.

U. V. Qui sint et esse intelligantur subditi societatis predictae artis.

Statuimus et ordinamus quod quilibet civis et forensis, artis
 artis predictae et quilibet doctor sicut, illius artis et quilibet magister
 et discipulus huiusmodi artis, et apprentice lachens et de Colonia, re-
 tiores sicut, istasus et tristicius, trahentes fallacibus et quilibet alio
 tam masculus quam femina qui et que trahit scribitur ad hanc
 laudatorem et laudatorem, creditores et eorum tam masculi
 femine huiusmodi penes pro sicut et searchatorem scripserunt et
 et esse intelligantur subditi societati predictae, dominus rector et
 consules dicte societatis. Et teneantur et debeant omnia et singula
 mandata et precepta, quilibet eorum imponenda vel facta per do-
 minum rectorum et consules dicte artis aut per eorum vel alio

¹ Super la lettera p il signa abbreviativa sicule e 2 transito per sig-
 nora dall'ammontato.

² Cod. nel testo.

eorum parte, observare in omnibus et per omnia, sub pena imponenda
 quilibet eorum ad arbitrium predictorum dominus rectoris et consules
 vel aliorum eorum, damnando rector solus penam imponere non
 possit ultra quadragesimam solidis benevolentiam quilibet predictorum.
 Et penam quinque librarum benevolentiam imponere possit de volun-
 tate consulum vel maioris partis rectoris et consules. Et si ma-
 iorem partem imponere voluerit, potest et valent, si hoc processerit de
 voluntate huiusmodi societatis predictae vel maioris partis eorum.

[VI.] Infra quantum tempus scribi debent condempnationes et de
 pena non solvendo ipsa¹ rubrica.

Divinus et ordinamus quod quilibet condempnatus vel qui
 decrepto condempnari contigit sive sit subditus sine sit de socie-
 tate predicta vel qui aliquam partem incurrerit teneatur illam sol-
 vere massario dicte artis infra quinquidies dies a die condempnationis
 de eo facto, sub pena quartae. Et quod massarius tam pro condempna-
 tionibus et pena quam pro quarta predictis libere et impare possit
 et teneatur pigram condempnati² vel illius qui penam incidit
 vendere et nisi penam se recitorem et conservare proficium inde per-
 cipiantur, usque ad integram satisfactionem et satisfacionem predicto-
 rum et expensarum.

[VII.] De pena eius qui revertitur pigram rubrica.

Statuimus et ordinamus quod quilibet dicte societatis et artis ar-
 tici se operarius et subditus, qui fuerit cytasus ex parte domini rectoris
 et consules et et consules, debet comparere in terminis eidem statu-
 tatis et per consensum declaratis, cuius mandatis cytasus fuerit. Et quod
 aliquis de dicta societate familiaris vel subditus non debeat pigram
 venire amica qui ipsius pigram vel pigramem vel de mandatis
 dictarum officiorum rectoris et consulum vel maioris partis eorum, sub
 pena decem solidorum benevolentiam pro quilibet et quilibet vice.
 Et intelligatur vetus pigram quilibet qui amicus potest pigram
 non tradiderit sive artifex, subditus vel familiaris aut operarius non
 tradiderit. Et statuitur declarationi suam, nisi contrarium probaverit.

¹ Il testo, per la confezione della lista soprastante che indica le man-
 cante della lettera n, legge quadragesima.

² Al testo corre discordante della n, anzi nella parte superiore al finto
 della m (a me' di lettera cui) per migliore dell'ammontato, è stata ag-
 giunta l'arte che completa la lettera.

³ Lettera e correto da una n, abbreviativa facillima e aggiugnendo
 l'abbreviativa.

⁴ Lettera e abbreviato da una n, abbreviativa facillima non un tratto
 alique che serve di traversa alla nuova lettera.

[VIII.] De pena dicentis verba iniuriosa et blasphemica Deum et Sanctis ecclesiarum.

Statutum et ordinatum quod aliquis de societate predicta vel operatus vel subditus societatis predictae tam masculinus quam femina non audeat vel professus sit dicere verba iniuriosa alicui vel aliquibus in presentia domini nostri vel matris eius, nec aliquis audeat nec etiam blasphemare Deum vel matrem eius, nec aliquis dicent verba lazarum viginti solidorum honorarium et cullibet blasphemanti* et supra quadraginta solidorum honorarium, saltem de mensurali et de phara, sine strepitibus et figuris iudicij per domos recitari vel occidat vel iniecerit partem eorum. Nec etiam possit vel valeat habere vel ducere quosquam in seculo procuratorem vel advocatum ad causas vel in domo ubi redditur ius, nisi fuerit infans, vel mulier, que esse solet tali infans et analiter iustitiae advocatum, procuratorem vel defensorum operationem artium mechanicas vel apertorem non iudicium nec advocatum et non auctoritate alicui nec possessionem in palatio iudicij communitis processibus, nisi per cullibet dicenti et pro quolibet vice viginti solidorum honorarium auferenda et applicanda si supra. Nec etiam ipse procurator vel advocatus dicendi** et supra vel qui veniet iudicij non debet in factu vel pro facto alicuius dicere societatis vel subditi per d(ominum) rectoris et consules vel aliquem eorum, pena cullibet ipsorum rectoris et consules centum solidorum honorarium auferenda ab eis pro sustinere et consules successores) et supra.

[IX.] De pena non completis laboribus acceptam et aliis dicitur capitulis rubrica.

Statutum et ordinatum quod quilibet de societate predicta vel subditus societatis masculinus vel femina cuiuscunque* laboris artis predictae vel mercator ipsius masculinus vel femina in omni occupatione omni laboratorum per eum vel suum iacobum laboris. Et non possit aliquis laboratorum orare vel aliosum facere, nisi pro completo labore incepto aut de voluntate eius eorum non laboratorum. Et quod sic vel alius eorum aliquis de societate predicta vel subditus ipsius societatis non audeat dare ad laborandum dicitur laboratoris alicuius vel eo facto, si pecuniam habuerit illius cui non laboratorum, nisi poissit fructuaverit ipsam pecuniam in labore et a que poissit habuerit vel pecuniam ei restituerit, si magister vel

* Cui vel pro.

** Vel tota dicendi in fine superius in constitutione de a) capite

* Il vero, per la costituzione della stessa superius che indica la sentenza della lettera o, legge retrospiciva.

mercator pecuniam suam voluerit, pena cullibet* contumacienti quadraginta solidorum honorarium auferenda et supra et applicanda societati predictae. Et richibentur soluta vel exacta talis qui vel que penam incidentem adimplere et abolvere tenentur magistro. Et similiter quilibet discipulus vel laborator tenentur servare magistro suo in his que poissint vel eum eo conveniri et pro impago que convenerit. Et similiter fructus annuum quantitates pecunie quem habuerit a magistro suo in his que facere convenerit eam magistro vel magister eum eo. Nec aliquis societatis predictae vel subditus dicit societatis ipsam retinere possit nec eidem salarium dare, donec predicta non adimplerit, pena cullibet discipulo vel gossava contumacienti et pro quolibet vice, si fuerit a viginti annis infra decem literas honorarium et si fuerit a viginti annis supra viginti literas honorarium, et pro quolibet magistro et quilibet vice viginti quinque literas honorarium, applicanda et adolvenda et supra societati predictae. Salvo excepte quod si in vel quibus ceciderit inter aliquos magistrum dicere oris, terram vel phara, et necum discipulis vel aliquem eorum occasione separationis ferende per discipulos a magistro, quod talis quatuor debet dediti et terminari per rectoris et consules vel matrem partem eorum. Et quicquid per ipsos d(ominum) rectoris et consules vel matrem partem eorum facti tam civilis separationem quam impositionem pena vel ipsius pena adolvissim** valet et tenet et plerum societas efficitur.

[X.] De modo dandi in scriptis discipulis*** esse rubrica.

Item statutum et ordinatum quod omnes magistri et factores magistrorum (sibi magistri eorum abertum) artis predictae quilibet anno de mense ianuarii et de mense iulij infra quatuordecim dies postquam ventum ab introitu calendas februarias sequentes tenentur et debent dare in scriptis alicui ex sociis societatis predictae ad hancum iuris essis necum et presentem omnium eorum discipularum et scierum: quos discipulos necum attendere tenentur, nisi magistro ipsius vel ipsorum.

[XI.] De pena rectoris, rectoris vel pignarum scribam vel aliquam laboratorum sine licentia magistri cuius auct**.

Statutum et ordinatum quod aliquis de societate predicta vel subditus societatis* predictae masculinus vel femina non audeat vel

* De pena i iudicio coacta et non o.

** Il vero, secondo la linea superius che indica la sentenza della lettera i, legge retrospiciva.

* La lettera o è forse coacta da una o.

** L'ammesso ha senso di scrivere rubrica.

* Cui vel tota in tempo di società.

procurant per se vel alium seu alios quosquo modo aliquod vitium vel laboriosam artem completam vel non completam pignorem, reddere, alienare aliter, obligare, dare vel concedere vel penam se sentire, sine expresse licentia illius cuius fuerit vitium vel laboriosa, sub pena certorum solidorum benevolentiam adferenda et aplicandi in super. Et nichilominus talis penam predictam¹ incidere et e non intelligatur licentiam societatis predictae pro uno anno, inchoando a die tunc talis delicti commisit. Et nichilominus referre auctoritas² desuperum illi est fecerit.

[XII.] Quod tunc restat et servent vitium et reddere et reddendo et de questionibus certarum inter eas terminandis scribitur.

Statutum et ordinatum quod quilibet tunc custodiat et solvat vitium et reddere quae et quod ad vitium ipsorum pertinet et bene, legaliter et bona fide et in bono colore tingit. Et si quis vitium stricte inter aliquos tunc amari vel plures et aliquos singulos vel factores artis vitii vel alia occasione vitii vel reddere tunc vel quod dixerit male tunc, talis questio et dampna inde sequuntur videlicet, decidi et terminari debeat per divites et omnes et consules vel iudices pariter eorum. Et per eos et si predicta pena imponi possit ipsis³ iusticiariis, eorum arbitrio ordinandi et aplicandi et super. Et eorum diffinitioni et declarationi stare debent per tales iudices, magistros, factores et alios quoscunque. Item quod tunc sicutum et aliter civitatis Bononie vel alibi ex eis seu aliquo alio arte predictae vitii vel subditas arte predictae possit vel solvat⁴ facere aliquam septem vel octiduum in eorum vel de eorum arte vel ministerio pena cuiuslibet facti septem et pro quilibet vice decem librarum benevolentiam.

[XIII.] De pena imponenda iusticiariis⁵ dignitatis non bene et iusticiariis mercatores et alii eorum formam statutorum⁶ sicuti rubrica.

Statutum et ordinatum quod quilibet tunc sicutum tenent et debet vitium sicutum largum et strictum, crudos et rebus, quae

¹ Cui non tunc.
² Cui non tunc.
³ In prima i iudice certum diffinitio di non e.
⁴ In littere vel non servit in rebus. L'ordine venditoris tunc et non uno iudice alio littere deb.
⁵ In secunda i i iudice de non g. utilitatem et secunda tunc non tunc per se non tunc.

debeant sibi vel dirigendum et quo tingit⁷, bene, diligenter, sufficiens et bona fide illas assurgant vel assurgant forent, duplicanda quilibet pecunia per longum super sublo et non aliter; et quod omnes sicutum vitii, qui dixerit sibi amagati ad postum et ad rationem poste et sex pecuniarum pro poste, et ad rationem cuiuslibet poste viginti quatuor benevolentiam ad rationem Luce; et sicutum que sibi dixerit stragati⁸ ad postum et ad rationem poste sex pecuniarum pro poste et ad rationem cuiuslibet poste triginta benevolentiam ad rationem Luce; et sicutum que sibi dixerit stragati⁹ ad rationem duodecim pecuniarum pro poste et quoddecim benevolentiam pro poste ad rationem Luce. Et quod omnes sicutum largo que dixerit eis vel aliter eorum stragati¹⁰ in sex postis, ad rationem cuiuslibet poste quoddecim benevolentiam ad rationem Luce, illas plures non possint non debent¹¹, nisi alii sicutum sagi completi. Et si non inveniant ad sagum predictum, illas sicutum presentat¹² tunc dicitur restat¹³ et consulas vel aliter parti eorum, et dominis ipsorum sicutum non debent dare sine expresse mandato dictorum divites¹⁴ secretis et consulas vel aliter¹⁵ partis eorum, sub pena quadraginta solidorum benevolentiam pro poste et pro quilibet vice. Et quod aliquis exoratio vel subditas diei artis non possit, audiat vel presentat stragari seu stragari facere sicutum crudos vel coctos, strictos vel largos ad postum, nisi ad sagia et rationem predicta, pena cuiuslibet merchanti et subditas occasionem et pro quilibet vice decem librarum benevolentiam. Et quod aliquis tunc ipsa sicutum stragata ad dictas sagias in vitium mercari tingere vel tingi facere seu perilliter et suo dolo vel culpa non possit, pena quadraginta solidorum benevolentiam pro quilibet poste et quilibet vice.

[XIV.] De pena facienda aliquod certum contra formam statutorum¹⁶ rubrica.

Statutum et ordinatum quod aliquis magister vel mercator vel quisvis alius masculus vel feminis subditas societatis predictae addeat¹⁷ vel procurant facere vel fieri facere aliquod certum sicutum crudum, coctum vel tunc quod non sit decem et novem paragarum ad vitium. Et quod quoscunque paraga distans procurant sibi et non debet sicutum octingenta ad vitium. Non vitium videri vel presentat facere aliquam talia sicutum largi vel mercatori que

⁷ Sepius non tunc le soci tunc et debet eis aliam expresse, representando non expresse.
⁸ Sepius non tunc le soci plures et aliam expresse, representando non expresse.
⁹ Et e sicutum sicutum coctum de non e.
¹⁰ Secreti et sicutum in rebus. L'ordine venditoris si legge [sic] / 100.
¹¹ Marcis ad tunc, per se non tunc materiale de tunc.
¹² Cui non tunc per non tunc.

non sit parergularum tregista quatuor ad mensam et unaqueque pargia sit et esse debeat ad mensam octingenta silarum. Nec etiam audent ut possit facere aliquem telam tafetati que non sit parergularum quinqueginta quatuor et unaqueque pargia sit octingenta silarum ad mensam. Et quod omnis petra in quo ponatur orditas sindonis sicuti vel condidit brachii esse ad mensam latitudinis duarum partium et tribus pedibus brachii ornatis Bononiis. Et quod omnis petra, in quo ponatur orditas sindonum largarum vel sarasinatarum, sit et esse debeat latitudinis unius brachii et quatuor partes alterius brachii. Et quod omnis petra, in quo ponatur orditas tafetati, sit et esse debeat latitudinis unius brachii et trim partium alterius brachii ornatis Bononiis ad mensam. Et quilibet dictarum petinarum habet et habere debet^a, si fuerit ad parandam orditum sericum, tot dentes quod operent omnes filis distarum pangularum orditi sicuti. Et si fuerit petra ad operandam orditum sindonis large vel sarasinatarum, habet et habere debet tot dentes quod operent omnes filis predictarum pangularum distarum sindonum largarum vel sarasinatarum. Et quod omnis petra in quo ponatur orditas tafetatarum habet tot dentes quod operent omnes filis distarum pangularum orditi tafetatarum supra duodantarum. Et quod omnes vivagii quatuordecim^b orditum sint et esse debeant sicuti sindonum bonitatis cuius est aliud orditum. Item quod societas nostra sicuti habet et habere debet unam ballam lere in qua sit litra vel aliud signum presertim videlicet domini nostri et consulas vel maiori parti eorum, de quo signum sit et esse debeat ballam ornate petra cum quo laborabit in arte sicuti predicta, pensam pro quolibet petine non longa ut supra viginti solidorum bononiarum et pro quolibet petine non ballata ut supra quinque solidorum bononiarum, subferenda ab illo cuius talis pensam reperiret et pro quolibet rivo. Item quod aliqui magistro vel magistro vel discipulis vel discipulis artis sicuti non audent vel possunt tenere in aliquo petra non ballata ut supra et sine tedagliario quam tedagliarium rectorem debet esse traverso et planam, qui petra sit et esse debeat tota plena^c silarum, sub pena duorum solidorum bononiarum pro quolibet tedagliario non repleto iuxta predicta et pro quolibet petra non plena solidorum quinque bononiarum, infra^d de magistro et magistro laborantibus cum tali petra non plena ut predicta laborare discipulis vel discipulis.

^a Lettore: e in senso. L'anno medievale non rivela tracce di ordine.
^b Cod. nel text.
^c Lettore: presenza di ricchezza di una o dell'istituzione l'ordine in un dato aliquo che sono di ricchezza alle nostre lettere.

[XV.] De pena facientiam vel fieri facientiam petinas contra fermam statutarum^a rubricam.

Item quod aliqui magistro, qui facit vel in facturam facit petinas a serico, non audent vel possunt facere vel fieri facere petinas cum quibus laborari possit vel vultur silarum, nisi ad eas mensuras et formas que sibi traduntur per notarios^b et consules societatis predictae vel existens partem curare. Quos mensuras et formas recipere tenentur a dictis rectore et consulas vel maiori parti eorum talis magister infra bononiam sibi statuantur per dictos rectorem et consules vel maiorem partem eorum, sub pena decem solidorum bononiarum pro quolibet petine facere contra firmam predictam ab ipso magistro talis petinam facere vel permutare fieri facere ab eius discipulis auctoritate et applicanda^c societati predictae.

[XVI.] De sclaris sensoffium rubricam.

Statutum est et ordinatum quod quilibet senalis artis predictae habet et habere debet de quolibet fero quod fecerit infrascripta sclaria videlicet. Si fuerit forum de libris centum bononiarum et ab inde infra, unum denarium pro quolibet libra et ad rationem libris ipsius feri a quolibet parte; a octava vero libris supra, pro quolibet octenario solidos quinque bononiarum a quolibet parte. Si vero fuerit haurium habet senalis inter ambas partes infrascripta sclaria videlicet. Si fuerit haurium quantitatis centum sclarum bononiarum a quolibet parte fortius^e vel ab inde infra, habet unum denarium parvam bononiarum pro quolibet libris et ad rationem libris octonariis feri quod fecerit a quolibet parte; a octava vero libris supra habet et habere debet pro quolibet octenario hauri a quolibet parte solidos tres et denario novem bononiarum, item quod quilibet senalis tenentur et debent quilibet anno de mense ianuarii dare et presentare bonos et ydoneos fidelissimos^f unum seu plures de centum libris honestissimum de operibus bonis et sufficienter eius officium, artem et ministerium ipsorum et de restituendo quolibet res que reperiret alius eius salarium predictam illi et illic a quo vel quibus precepit, approbando per notarios et consules vel maiorem partem eorum, sub pena viginti quinque librarum bononiarum pro quolibet qui dictum fidelissimum non presentaverit et approbat non fuerit ut supra. Et nichilominus in ipso anno in quo fidelissimum predictam non presentaverit et approbaverit ut

^e Le lettere E iniziale ciuda corretta dalla corrispondente lettera minuscola.
^f applicata nel text, mancando de Anno appresso che infra le mensuras della lettera u.
^g Nel text il corrispondente fitem.
^h Secondo l'us rector. L'anno medievale rivela una j.

supra dictas artes exercere non possit nec valeat, sub data pena
 que pena missioi possit per rectores^a et consules societas pre-
 dicte vel maiorem partem eorum. Item ordinamus quod quilibet
 sensalis tractat et debet dare in scriptis omnes res et merita
 artis predictae que ex parte vel vendidit fecerit et qualitates et que
 tianu^b mensuratarum et surum et presura et poevia ipsarum,
 emptores et venditores ipsarum et parts facta infra terminum
 predictum veritas inchoanda a die celebrati fieri, sicut est
 predicta poterit nisi dati predicta ab ipsa arte, pena pro quilibet
 vice qui contravenit, si predicta fuerit et non dederit ut supra,
 quinque libras honorarium ab eodem senale inferendum per ro-
 torem et consules vel maiorem partem eorum. Et quod aliquis sensalis,
 que cantinem predictam presterit ut supra et officium sensalis
 operari, non possit nec valeat operari vel facere operari per se
 vel aliam artem sicut nec etiam aliquod membrum ipsius artis,
 nisi in faciendo ferre pro alio vel alio et non pro eo, sub pena
 decem libras honorarium pro quolibet et qualibet vice et plus
 et minus arbitrio rectoris et consulum vel maiore partis eorum. Et
 nichilominus eo anno officium sensalie operari non possit, sub dicta
 pena. Et quod aliquis sensalis vel laborerium sicuti causa mensi vel
 vendendi seu pignosendi vel alio modo distribuenti ab aliquo du-
 pello, sub pena viginti quinque librarum honorarium pro quilibet
 et qualibet vice applicanda communi Bessanie.

[XVII.] De pena occipiente in pignus vel amantia sicutum vel labor-
 erium sicuti nisi a vero donata r/abente).

Statuimus et ordinamus quod aliquis fameriar otio vel fameris
 vel aliquis alius civis vel forensis non possit vel valeat creare aliqui
 sicutum seu laborerium sicuti completum vel non completum, nisi
 pignus accipere tale sicutum vel laborerium sicuti ab alio quam su-
 gubio dicte artis seu ab aliquibus publicis mercatoribus seu, an-
 tibus vel laboreris sepe seu qui se pro publicis mercatoribus pignori,
 pena milleb contralfacti et pro quilibet vice, si fuerit fameris
 decem libras honorarium applicanda eadem apostolis in Be-
 ssanie, si fuerit alius quam fameriar qui pignus accipere, sicutum
 penam incurat, applicanda ut supra. Et si alius quam fameriar
 creat tale sicutum vel laborerium sicuti ab alio quam predicto^c.

^a Hinc solo spatio interduere in proximitate dell'archidiacono della B. si-
 chie. E' come si vede per le note su tutto el luogo compilate dall'archidiacono
 detto, veniale per un essere materiale dell'ammone.
^b La seconda lettera e' chiara recitata da uno a.
^c ab alio quam predicto r' arriva in auctore; in a finale di alia usque
 lo spatio interduere e' si collega in fine con la seconda l. L'esse si vede
 lo spatio interduere di parole e fa pensare che l'ammone abbia un
 esse in essere materiale.

penam incurat talis creare decem libras honorarium, appli-
 canda eadem predicta, que precise dicte pena missioi possit per
 rectores et consules vel maiorem partem eorum, si sicutum videtur.
 Et quod quilibet potestas civitatis Bessanie, qui pro tempore est,
 vocatur et debet ab introitu sui officii predicta prececonis facere
 per civitates Bessanie, burgos et suburgos per prececonis communi
 Bessanie.

[XVIII.] Quod rector et consules vel duo ex eis quorum unus est
 rector possit procedere contra amos amicos predictos et subditos
 et sua partes et condempnare r/abente).

Statuimus et ordinamus quod quilibet rector et consules, qui anno
 erant vel pro tempore erant vel duo ex eis ex quibus unus est rector,
 possint et valeant procedere contra amos et singulos artifices et
 subditos dicte artis et contra quoscuqque alios societas predictae et
 pro consulas et singulis eorum et consiliet eorum inobedientia^a et
 pro amantibus et singulis, in quibus predicti vel alter eorum fuerint
 per se vel aliam^b contra terminum statutarum dicte artis. Et possint eos
 et quoslibet eorum condempnare vel punire secundum formam sta-
 tutarum dicte artis.

[XIX.] Quod rector et consules inveniatur proponere vel proposi fa-
 cere in societate predicta de statutis diligendis et aliis diversis
 capitulis rubric.

Statuimus et ordinamus quod rector et consules vel duo ex eis,
 qui pro tempore erant, quorum unus est rector, tenentur quilibet
 anno de anno inveniatur proponere seu proposi facere in publico
 condempnacione dicte artis de statutis diligendis vel non, qui videre
 debent statuta artis et examinare, addere et minare et de novo
 statuta ponat melius creditur fore pro dicte artis et petitiones quo-
 libet per homines dicte societatis puestas, et que parrigerant
 eorum in videre et examinare. Et quicquid fuerint, viderit et
 examinatorum in dicte congregacione valeat et tenet et debet
 quod firmat in dicte congregacione valeat et tenet et debet
 observari, non obstante aliquo statuto vel infrascriptione. Et ipsa
 statuta et ordinamenta societatis predictae tunc fieri quare fieri talia
 eorum posse facere observare et ea approbari facere secundum formam
 statutarum communi Bessanie, pena arbitrio rectoris et consulum et
 eorum successorum inferenda et dicte societati applicanda. Possit

^a Le lettere in le fine di parola sono scritte in rosso. L'esse si vede per
 tutte che sono state scritte alle lettere bus.
^b alio vel toto.

reus quilibet ius de societate predicta quomodo voluerit et alia quocumque causa rectoris et consiliihus palam negatibus quolibet privilegio tendente ad facta vel pro factis vel negotiis dicte artis spectante que predicti rector et consiliihus vel rector cum uno vel duobus illis recipiant, illas legi faciant in publica consuetudine societatis predictae et ibi scripturari cum fabis albis et nigris. Et quicquid facultatum et forarum fuerit pro maiorem partem eorum solvi et tunc et executioni tradantur. Et quocumque causa aliquis predicti vel rectorum occurrerit rectori et consiliihus dicte artis occasione dicte artis quod rector et consiliihus cum uno vel duobus transantur et debeat precipere auxilium dicte artis ad alios eorum quod possint auxiliari et singulis dictam artem auxiliari quod tali die et ora (conveniendo diebus et oram) debeat venire ad consuetudinem dicte artis. Et ipsa vel maiorem partem loci condantur in loco deputato vel deputando pro ipsa arte et ibi legi et scribi facere quicquid apud fuerit per nosmet ipsos dicta arte et datus rector et consiliihus dicte artis vel alii de dicta societate fuerint et preparant illi quod necesse fuerit fieriendum pro ipsa arte. Ad que congregacionem aliquis interdictus vel hospitiatus societatis predictae vel non scriptus in matricula societatis predictae venire non audeat nec possit, sub pena viginti solidorum honestorum pro quolibet et quilibet vice subversae et applicandae in supra. Et nichilominus prohibeantur et hospitiis expellere tenentur de dicta congregacione rector et consiliihus.

[XX.] De electione auxiliorum et de eorum officio et subre robore.

Statutum et ordinatum quod rector et consiliihus societatis predictae eligere debeant infra octo dies ab introitu sui officii summo veliam nunciari ad minus vel duos proest declaraverint (ultimo) rector et consiliihus, qui nuncius sint boni et fideles. Et litteras nunciari ad secretum Dey evangelice, litteris scripturis in nomine domini rectoris vel consiliihus, ipsorum officium bene et legitime curare et in secretis ambulantibus et relationibus semper xii societas. Et si aliquis debeat quibus reddat ius et statum alio diebus quibus que fuerit ad decem societatis predictae venire et alibi, secundo quod rectori et consiliihus vel notario seu alio officialibus dicte societatis videlicet. Et omnia que sibi commissa fuerint a rectori et consiliihus in secreto retinere secreto donec fuerint publicati et istas fideliter retinere precepta a rectori vel consiliihus dicte societatis eis facta vel ab aliquibus alio officialibus dicte societatis ad eorum